Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2024 PELA
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, QUE DISPÕE SOBRE O BALANÇO
ORÇAMENTARIO E CONTAS GERAIS DA PREFEITURA REFERENTE AO 2°

QUADRIMESTRE DE 2024, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade, nas

dependências do Plenário da Câmara Municipal, teve início a referida audiência, de modo
presencial e on-line, às 17h49min, sob a presidência do Vereador Marcos Paulo, Presidente da
Comissão de Finanças e Orçamento. Também estiveram presentes o Vereador Celso Rodrigo dos

Santos “Gallo”, vice-presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e o Sr. Laercio Calmon,
secretário executivo da Prefeitura de Taboão da Serra. Após a abertura dos trabalhos pelo
Presidente da Comissão, o Sr. Secretário realizou os primeiros comentários sobre o objeto da
audiência. Em seguida, o corpo técnico da Prefeitura apresentou, por meio de quadros visuais de

PowerPoint, os indicadores das diversas espécies de receitas e despesas registradas, além do
balanço orçamentário da Prefeitura relativo ao 2º quadrimestre de 2024. Durante a sessão, a
palavra foi franqueada aos vereadores, permitindo um debate democrático e aprofundado sobre

os assuntos em pauta. Feitas as explanações, franqueou-se a palavra munícipes presentes, tendo
se manifestado o Sr. Mário dos Santos. Após os comentários finais pelos presentes, o Senhor
Presidente agradeceu a todos que acompanharam a Audiência e, nada mais havendo a tratar,

encerrou-a às 18h23min.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Registre-se:  A audiência pública foi transmitida on-line pelo YouTube e sua gravação encontra-

se disponível no canal da Câmara, podendo ser acessada pelo seguinte endereço:
https://www.youtube.com/watch?v=3mapMER4iWY. O Edital de Convocação da Audiência foi
publicado no Diário Oficial do Município, na Edição nº 1212, Ano XVIII, p. 1, do dia 28 de agosto

de 2024. Convidamos e agradecemos a população municipal a participar desta audiência,
ofertando ideias/requerendo providências/diligências/necessidades/outros, pela via de um destes
canais: e-mail dos senhores vereadores; via presencial; via e-mail da ouvidoria; via e-mail

institucional; via telefone; via pessoal (junto aos gabinetes das senhoras/dos senhores
vereadores), e via física (papel) junto ao protocolo da Câmara.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

_______________________

Marcos Paulo de Oliveira
Presidente

 ____________________________

Celso Rodrigo “Gallo”
Vice-Presidente

http://www.camarataboao.sp.gov.br/